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COMMERCE

Paper : BCMO100204

( Financial Accounting )

Full Marks : 60

Time : 272 hours

The Jigures in the nargin indicate
. Jull marks Jor the questions.

. Answer either in English or in Assamese.

1. Answer the following questions as directed:
1x8=8

ffi EsE fiTI s:rc<K{ Ee< frrn:
(a) IFRSs are intended to

accounting practices all over the world.
(Fill up tlrc blank uith appropiate wordf
words)

IFRs6<x<ErFtrt<cqRuprqq<q$ar*-<tE+
fr{$ft 

- 

<iiilr
(6W lq.r,- vtfr he F,t <qt)

Contd.



(b) Matching concept is based on
basis of accounting.
(Fitl up the blank with appropriate tuordf
uords)

frq+<m <r-<.fi Ril'r$<q-< 

- 

e&<
s"Rs gB6E 

I

(6"1W,,lq/eq 41fr tP 1<'t <<D

(c) A Trading Account is prepared to find
out 

- 

prolit.
(Fill up tle blankutith appropiate utordl
utords)

ebt er-R-sr fuq erw cI E{ _ qlv

fi{-<q <r< <r<r

@4p .tq6 qrfr tF 1<ct oqt)

(d) Debit balance of Profit and Loss
Account shows net profit.
(State whether this statement is True or
False)

EIs-rdtsEF Rut"n reffi @ eqv orc
ffi-il{rt (6ffit ea r+ qsa 6m4 qot)

(e) Under instalment system, ownership of
the goods passes to buyer only after
the payment of the last instalment.
(State uhether this statement b Tfue or
FaLse)
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frfu ea "rqGE, Tq< {tFrffiI cfi frfu ql'ttl
fu< AREr{ msfta qslsRs E{t

(6ffit sa r+ qsa €@"1oql)

Under synthetic system, stock-in-
transit is shown on the credit side of
the Branch Account.
(State ruhether this statement b Tnte or
False)

Ftr{E+ qnfrg, {R{c.r<s ffift {{ fuq<
6q6&i< T1r4 Cq'rI€Rt q{ I

(Gffil sa 6 ws6 6rs'./ s-{)

The full form of C.P.U. is
(I|ill up tte blank tttith appropiate w ord I
utords)

c.P.u.-< 1{{{Sh 

-l

- (6W .tqs ettfr 5F qsq @)

@ Computerized accounting systems can

significantly reduce the likelihood of

human errors in calculations and data

entry.
(State wletler this statement is True or
False)

$triffirg1s Rut"rc<q qq&E saI-< tl'Fl
qr aFrgiiF<<qs al-sl ffia{ g-ffitfu
csffi sffirlltllqr< qH $r<l

@fuDt sh d ws6 E@"1oll)

a

@)
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2. Answer in brief ang sk questions :

2x6=12

frrrtrrt evil s{< u*+ Es< frtl.t :

(a) Define Accounting Standard.

Rot+< qF-$< ft@tfrqIl

(b) Very briefly explain anA tlDo objectives

of IFRS.

IFRS-< fr@tr4l fil Erqqr qG 5T?$ <i?rx

o<l t

(c) What do you mean by money
rneasurement concept ?

cfifr-+ ctRqt'F {<ql ficE ft lelr
(d) What is capital receipt ?

1o{flffifr<a?
(e) What is Balance Sheet ?

Bge'"ro fr <r
A Mention ang tuto objectives of preparing

a Trading Account.

@n-frqn Rut"t Ew <<t< Frqtat ftr Ecq.f
Bcr< +-<'r
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@) Mention ang two disadvantages of hire
purchase system.

vtut.qr 1qG< frmtd rd qd?{r €ffi{ $<t I

(h) Very briefly explain ang two objectives
of Branch Accounting.
.I.il-frUI"K fre{tdt frt Bcqr5 q& EftS <jtl6t
s-{t

0 Very briefly explain ang hto advantages
of Computerized Accounting.

Rur"r+<t< fr@teqt ZEt $<r q&
u$+ onn +<tr

0 Mention ang two key features of
Tally 9.

Tally e-< freqtdt nA fql?<ftB€cm{s<tr

3. Answer ang. four questions in short :

5x4=2O

fuqtrr rffiFr m< €e< ug+ frrr :

(a) Briefly explain any fiue points of
distinction between cash basis and
accrual basis of Accounting.
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Qut"rqq< {rfq G& qt+ c&s Gfr-< lres
cm fufi?T/ "rrDt "neF$i u$+ <wt o+r

(b) Briefly explain ang fiue key principles
of revenue recognition as per
Accounting Standard 9.

Rfi"r< xn-+-s q-{cR {qc fi-ffr< frmtil
"Iril Er fie E\nT {t?ul F<tt

(c) Explain any fi.ue distinctions between
capital .expenditure and revenue
Expenditure.

<1-q'{ <l-r ql$ {q{fr <FF{ {lqE aIFI ftrfi@l
dril"nqfoi <l.l"It ertt

(d) Write a comprehensive note on
inventory valuation and its significance.

qqs {qI {-{Xfi qs q< EIe,4{-{ scl-<s eBt
frqs 6lor fr'"{t

(e) From the following particulars, prepare
a Trading Account and ascertain the
gross profit for the year ended on
3lst March, 2024 :
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rl=E-sftl fi-+<q< "RI qil@R_fi-s{ 
Rur"t erw

$<t qFF s t q6, zoz+ stfulu qsr<I <tribF
atv fr(-<q s-{ a

Particulars

fr-+<q

Purchases / 4-1
Sales / froa
Carriage Inward / Sn qR{{t q<D

Carriage Outward / fr-et {R-€f r|<D

Freight / vlpl
Dock Duty/uo&0F
Wages / Tqft
Returns Inwards / k6{ fu<
Returns Outwards / OA ft<s
Packing Charges / "nfti< q<U

Closing Stock / {:I{ft {q-\rqql
Trade

Amount
(Rs.)

55,000
96,000
5,000
6,000

16,000
1,000
6,000
4,000
2,OOO

3,000
16,000
2,soo/ Trr<cffi-$ 1KD

0 Briefly describe any ofthe five key users
of_Financial Accounting Information.ffil fur"ro<q oqj< ffi/ *aa a.n-
<FRt-{siA< fucl ulto <qil o{t I

@) On lst January, 2024, Bharat Ltd.
opened a Branch at Kolkata. F.rom the
following particulars, pass the
necessary Journal entries in the books
of Head Office :
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1 wl6ft, 2024 EIRRIvt<io fi'frctrs
F{rfs1g eBt {"fi qFrs $-(<tET< k<<q<
,RI T?[ d{]-qr-{ <fu qt<$ffr qB<k]
qRE ftrt:

Particulars

fr"+<q

Amount
(Rs.l

35,000

6,000

48,000

30,000

10x2=2O

(tef)
Goods sent to Branch

"I{tE cgRE flnft
Cash sent to Branch for expenses

$5< {lK.ttl[E CaRE Afi fi
Cash Sales at Bra-nch
-fliflE 4nq fi-s{

Stock at Branch on 31st December, 2024
3r &oT{, 2024 EIRB {rls wF 'tt

(h) Briefly explain ang fiue disiinctions
between manual accounting and
computerized accounting.
qsfrlio fol"f<q w+ ofuffirqs Rul"rq.1-a
{rqE ci-sl fraotat "trrDt "nefuj us+ <n<ur
$-<l I

4. Answer ang tuo questions :

frroldt ffi ae< fu< fun s

(a) Following is the Trial Balance of Sadhu
and Madhu as on 31st March, 2024 :
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Debit Amount

(Rs.l

Credit Amount

(Rs.)

Plant and Machinery

mlqmE?4lfr

Saluies (m{l)

ESIftnrrluron ftq[qRwF)

Freight on sales (ffiF{Kqur)

Burldmg (wi)

God*ilI(fln)

Computer (TfufiK)

Sundry Debtors tfifu rnli'nl

Bad debt

Ennfu u
Cash at Bank (tqWlfli'O

fumrtue (q[,{R)

Bills Receivable (,lFqfu fiE)

Fixed Depsit (1lfr wmt

Cash in Hand ({loo Wur n1

Drawrngs : (qfm t)

Sadhu

Madhu

Cloung Stock (mfi qu flt
Iotd

40,000

15,000

800

3,000

54,000

i5,000

10,000

48,200 
l

1,400 I

1200 I

ro.ooo I

30,000 I

is 000 I

6s0 I

u,000 I

s000 I

20,000 I

Trading Account (sl-h,sT frfl,i)

lcms kofitl ($dF)

Creditors (,fi{ilp)

Bank han (fm ffi)

Sundry Receips tffir$l10t

Bills Payable (mrfiq)

Resrve Fund fifu fr)
Sale of srap fi&im fift)
Bad debt Recovered

qmfuqfi porft

Chpital Account :

Wfutqr
Sadhu 80,000

Madhu 40,000

Iotal

1,20,000

94,310

32,940

21,000

300

14,000

1,000

200

500

2,84,250 2,84,250

31 rT6, 2024 vfRR[, Sadhu sl$ Madhu-
< qre. frcq"rfi{ .c-qv ftTf {h s
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@

(iit)

Prepare ProIit arid Loss Account and

Profit and Loss Appropriation Account

for the year ended on 31St March, 2024

and a Balance Sheet as on that date

after taking into consideration the

following adjustments :

(, Pa-rtners are entitled to get Interest

on Capital @ 5% P-a.

Depreciate Machinery @ lOo/o P.a'

Transfer IOo/o of Net Profit to
Reserve Fund.

3 r {6, 2024 qR{s qs'i3l <w6l< <lr< Els-

m|sun Rutet \fl$ .TlECdffi{ E"ftHq{ fu "f
\il$ Ee' sGr{ qbt &1um erw +<t :

q{rdl'sql 3

0 qifiqFH.s[E {E<-{< s'Fs<cfi 5% q[r<

To 41-<l

@ {qttG< qaqr ffi 10% EI6< q{ m
iqcql

6'' erfEElq 16o7o qfuu @?oq{Is$ft
ElCfl I
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(b) Asomi Industries has a branch at
Itanagar. The branch sells goods both
in cash and on credit. From the following
particulars, prepare a Branch Accounf
and Goods sent to Branch Account in
the books of Head Office for the year
ended on 3lst March, 2024:
q.{fl eer&q< tDrqffi-s qB {F[ qrcsr 

"II.IE
{tiq W$ <fff li lllkN <-g R-es <rC< I uE\e=

fut R-<<q< "t<, qB {F[ Rfl{ q+ .tt{ftq
(ERE <v fur"r1<1l flfim< <Qs sr ,'6,
2024 EIRrc qw"R <5-d< <rc< etw e{ s

Particulars

fi-<q

Balance of Stock on lst April, 2023
I ,{fu{, 2023 Uk r wp "rt
Balance of Debtors on lst April, 2023
I ,{frd,2023 olfrcc m{riR

Balance of Petty Cash on 1st April, 2023
1 ,4ftq, 2023 utk r gn a'ln

Goods sent to Branch during the year
<sdnfusNlttfta caRvmpl
Goods returned to Head Oflice by Branch
rll4t{Elil 

Tr[ otffiE fuq fut rs

Amount
(Rs.)

h)
30,000

12,000

200

60,000

1,000
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Particulars

fi<<q

Cash Sales at Branch
.ttlls 4rtq frsn

Credit Sales at Branch

"lFtlu {fr frs-{

Sales Returns at Branch
.fl$fr-{ frm fuq
Bad debts written off
q.{5Kfu ffr
Discount allowed

{Ufuqh
Cash sent to Branch for :

{lq[-E Mq ({ (s{6t s

Salaries :

KRI 3

Rent :

slgt
Petty Cash :

u-{ 4aq

Rs. 2,000

Rs. 1,000

Rs. 2,000

Arnount
(Rs.l

@)
40,000

55,000

300

400

200

5,000

1,900

70,000

25,000

Petty Expenses paid by Branch
tt{l( U<t ?KD

Cash collected from Branch Debtors
ll{f{ m{rF< 'R x${ <EI4rlT fi
Balance of Stock on 31st March, 2024
31 nt6, 2024 ulfu{ wN "tt
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(c) Delhi Transport Company purchased a

car on 1st April, 2020 on hire purchase

basis. The cash Price of the car was

Rs. 1,12,000 out of which Rs' 30,000

was paid on signing the agreement and

Rs. 30,000 was paid annually for three

years. Interest was charged @ 5o/o p'a'

and depreciation was written of @ 2O'/o

p.a. on reducing balance method'

Prepare the necessary Ledger Accounts

in the books of the Delhi TransPort

ComPanY for three Years'

frfi Ew{6 6{r,ttfo-{ 1 sEE, 2o2o stRc"t

sM @{ qq&s q?t {t& frfrcE I {GqT< atlq

F] qtk 1,12,000 t-otPfu+<< 4ctl4(tl

3o,ooo trsI qrs e& << 3o,ooo lsts &6EI

ftfus {."tf fl qRr.tt{ T<l @ r <qR sv"

qfr<W qr{e{ ?qRqqr<oTelcrF 'mGs
<qR zox qf(< w<sr ffi {-{t ?qk t

frft Uqcttr 6sr{fl< <aE qt<.rfir "lfu{
fut"tmK ffi <<< <fr< aw 6-dl
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(d) Guwahati Construclions Ltd. purchased
a.plant from Mumbai Machinery Ltd.
on instalment system on lst April, 2019
paying Cash Rs. 10,000 and agreeing
to pay three further instalments of
Rs. 10,00O each on 3 lst March each
year. The cash price of the plant is
Rs. 37,250. Interest is charged @ 5%
p.a. Guwahati Constructions Ltd. writes
off depreciation @ lOo/o p.a. on written' down value method.

Pass necessarSr Journal entries in the
books of Guwahati Constructions Ltd.
for three years.

s<RA sqEmfi. fifrdrc 1 qftE, 2ote
ERBI {rR mffi frfifiw "r{ frfu @r
qa&-s s-drs-q ol +Rfur @T s:il<r {5nrs
1o,ooo tro qtnr fut t&; \Tl$ EG<5
3 1 {rd \9-rRrr 1 o,ooo bsEs q$ effit fteE
qmtr frTt iqkqrs-{-{r-q.F nflq FE qIRd
372s0 tr$r, <qR sz Et(< W <16 +<r tqkqts eTqEfl{ ,ffiE <6 10% q|K q{sR
c6q- RI -efur

e<tqfr +qil+\ frfrctu< <AE eF <F <fr<ffir qtr<fi ER& firrr
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(e) Briefly describe various types of
Accounting Packages.

ftftx srsr<< fut"rs<6t qrlmq 5{?s <Il?tll q<l 
I
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